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Obserwocie nod przebiegiem i leczeniem grzybicy skóry koni

z zakładu Higieny weterynaryjnej w Poznaniu

Grzybice skóry koni nalezą do schorzeń, opi-
sywanych coraz częściej w różnych krajach.
Choroba moze atakować pojedyńcze zwietzęta
Iub występować masowo. Otcenasek i wsp. (17)
donoszą o enzootii, w czasie której w ciągu
trzech tygodni zachorowały w jednej stajni
wszystkie konie w ilości 18 sztuk. Jaksch (9)

podaje, ze rra tererrie Austrii w szkole jeździec-
kiej grzybica skóry pojawiała się u koni regu-
larnie w okresie zimy przez ki]ka lat i zawsze
związana była z wprowadzeniem do stajni no-
wych zwierząt z lrlandii. Według Dar,vson (5)

dermatomikozy u koni są wywoływane pTzez
grzyby z rodzajów Trichophgton i Mżcrospo-
rum. Z rodzaiu Trlch,ophytor,ł u koni opisano
T. equźnum, T. uerrucosum i T. mentagropha-
tes (l,2, 6, 78,20).

Szereg autorów (3, B, 10, 15) donosząc o g,rzy-
bicach koni wywołanych przez T. uerTucosun,L
wskazuje na bydło jako źródło zakażenia. Poza
tytn notowano grzybicę skóry koni wywołaną
przcz M. cctni,s, M, ggpseum lub T. quincke-
anurTl (13, 14). Fischman i wsp. (7) uważają psy
i koty za główne żródło grzybicy drobnozarod-
nikowej. Terapia grzybicy koni jest w dostęp-
nyrn zagtanicznym piśmiennictwie przedmio-
tem nielicznych doniesień. Cantor i wsp, (4)

stosowali preparaty jodowe (Jodophor-jodine
schampoos). Kral (12) podkreśla korzystne dzia-
łanie jodu stosowanego miejscowo, doustnie
lvzględnie dożylnie. Pascoe (19) grzybicę wy-
wołaną przez Dermatophylus congolensis leczył
preparatami jodowymi. Noskow (16) zalecał
miejscowe stosowanie !50lo tozw. kwasu salicy-
lowe§o w alkoholu.

Materiał i metody

Mateliał badawczy stanowiły 93 konie w wieku od
3 do B lat, będące własnością Zakładu Treningowego
Koni Eksportowych ,,W". Założeniem pracy było zba-
danie efektywności kilku \vytypowanych leków, po
uprzednim pełnym rozpoznaniu choroby na podstalvie
badań ]<Iinicznych i laboratoryjnych.

Szczegółowe oględziny powłok zelvnętrznych wyka-
zały zmiany na skórze u 65 koni, głównie w okolicy
mostka tuż za stawem łokciowym oraz naj.bliższej
okolicy po 1ewej stronie, rzadziej prawej. Zmiany te
w początkowej fazie choroby występowały jako duże,
nieregularnego kształtu ubyiki włosa lub piętna o ob-
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łamanych włosach. Często zmienione miejsca skóry
były pokryte strupami. po których usur-rięciu pojarviał
się wysięk surowiczy lub surolviczokrrvawy (ryc. 1).

Ryc. 1.

U niektór,ych koni objawy choroborve stwieldzono
na grzbiecie, a zwłaszcza w okolicy kłębu. Niezależnie
od opisanego obrazu, u niektórych sztuk na skórze
prawie całego tułowia pojawiły się rvykwity skóry
owalne lrrb prawie okrągłe, nieliiedy wyczuwalne tyl-
ko dotykiem. Początkorvo włosy w tych miejscach
były nastroszone, później wypadały i można było za-
uważyć ogniska o średnicy około 0;2-1.5 cm pokryte
luskami 1ub sl,r,upami. W trakcie badań klinicznych
zwierząt pobierano materiał ze skóry chorobowo zmie-
nionej (włos),, luski i strupy) a także łvłosy od zdro-
wych zlvierząt i poddarvano je badaniom mikroskopo-
wym i hodowlanym. Przy przygotowywaniu prepal,a-
tór,łr do badań mikroskopowyc}r działano na włosy 200/o
roztworem wodorotlenku sodu lub dl,vumetylosulfo-
tlenkiem. Wysiew na podłoża sztuczne poprzedzancl
kąpielą .,vłosór,v rv 0,10/o rozt$rol-ze sublimatu przez
6 min. i z kolei trzykrotnym płukaniem 1, jąłoTł,ej
lvodzie destylowanej, Tak plzygotowane włosy cięto
na b. drobne cząstki i posiewano na podłoże Sabou-
lauda z dodatkiem aktydionu, a częściowo bez dodat-
ku tego antybiotyku, ,wskutek jego chr,l,ilowego braku.

Ze względu na konieczność szybkiej likwidacji cho-
loby, do leczenia użyto 3 preparatów importowanych:
Josan-CCT, Bradophen i Anti-germ 50.

Josan-CCT - produkcji Ciba-Geygy *) jest prepara-
tern jodowym, zuviązanylm kornPlekso,wo z detergenta-
mi, przeznacz,oinymi do stosowalnia l zwierząt. Zawie-
ra 1,6Vo aktywnogo jodu i posialda silne działanie bał<-
terrio,|cójcze i wirusoibójcze. Sto,suje się go w postaci
0,50/o wodnego rozt-woru.

Bradophen (dodezyl-di-beta-oxyaethyl-benzyl-ammo-
numchlorid) firmy Ciba-Geygy działa bójczo na bak-
terie i grzyby. Preparat jest uży,wany jako 0,1 i 0,20lo
wodny roztrvór. Może mieć także zastosowanie w de-
zyntekcji pomieszczeń inwentarskich.

*) Autorzy sktradają serdeozne podziękow,anie za dostar-
czone preparaty przedstawicielom lirmy ciba Geygy oraz
Pfeizer.
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Anti-germ 50 firmy Pfeizer jest preparatem o sil-
nym działaniu bakteriobojczym, zawierającym 54,40ń
4-rzędowych połączeń amonowych, Stosuje się go w
roztworach wodnych 0,003 i 0,0060/o.

Ptzed rozpoczęciem kuracji. konie ze zmianami slrór-
nymi podzielono na Łrzy grupy i każdą z nich ]eczo-
no innym lekiem. Nasilenie zmian w poszczególnyclr
grupach było mlriej więce.j podobne.

U koni grupy I w skórę chorobotł,o zmienioną wcie-
rano 0,50/o roztwór Josan-CCT przez 4 dni, a następnie
trzykrotrrie co dlugi dzień zmywano całą skórę zwie-
rząt. W przypadku bl:aku poprawy, lek wcierano do-
datkorł,o. Równocześnie znywano profilakt;rcznie ko-
nie zdrowe w celu niedopuszczenia do ich zakażenia,
W czasie leczenia, jak i po jego zakończeniu dokony-
wano dezynfekcji stajen, uprzęży i sprzętu używane-
go do pielęgnacji zwierząt tym samym preparatem,

Do leczenia koni z grupy II użyto preparatu Bra-
dophen. 0,10/o roztrł,orem wodnym tego leku pierwsze-
go dnia umyto wszystkie konie, a następnie przez trzy
dni 0,2% roztwót wcierano w ogniska grzybicze i w
końcu 5 dnia zmywano ponownie całą skórę. Po ?
dniach dokonano pierwszego przeglądu całego pogłcl-
rvia. Konie. u których stwiel,dzono jeszcze wyraźne
przekrwienie skóly, łuszczenie naskórka, poddawano
dalszemu Ieczeniu.

Gt,upę III traktor,vzino Antigel,mem. Najpierrv zmy-
to całą sJ<órę 0,0030ń roztworenl, a potem w ogniska
grzybicze 1 raz dziennie rvcierano lek o większej kon-
centracji (0,0060ń). Po trzech dniach zabieg po,wtarza-
no. Ponieważ po powtórnym stosowaniu preparatu
stlvierdzono silne zapalenie skóry w okolicy mostka
i stawu łokcio,wego, dalszych zabiegów tym pr.epara-
tem zaniechano. Po wyleczeniu zmian zapalnych maś-
cią tranorvą, użyto do dalszej kuracji Josan, Po 2_4-
-krotnym wcieraniu leku przez kolejne dni ol.az po
2-3-1i1,otnym zmyr.vaniu skóry (co 2 dzleń) uzyskano
całkowite rv1,leczenie. Równocześnie zmytl,atlo Josa,
nem całą powierzchnię sl<óry koni zdrorvych z tei
grupy. Now),ch zaclrorowań nie zanotorvano.

Wyniki leczenia kontrolowano badaniem lilinicznym
i laboratoryjnym zeskrobin, któr.e wykonywano aż do
otrzymania rvynikórv ujemnyclr.

Wynilii
Na podstawie obrazu klinicznego olaz badań 1abo-

ratoryjnych rozpoznano u koni grzybicę strzygącą wy-
rvołaną przez Trichophgton equinttm. Badanie labor.a-

Omówienie wyników

. Na terenie woi. poznańskiego po raz pierw-
szy stwieldzono grzybicę strzygącą koni wywo-
ł,aną przez T. equLnum.") Z ogolnego stanu 93
koni, u 65 (69,90/o) wystąpiły objawy kliniczne
charakterystyczne dla tego schorzenia. Nie uda-
ło się z całą pewnością ustalić źródła zakaże-
nia koni, gdyz pochodziły one z różnych ho-
dolvli. Drogą wywiadu ustalono, że w obser-
wowanei stajni choroba pojawiła się na począt-
ku lata 1970 r. najpierw u 2 koni. Początkowo
wystąlpiło silne łuszczenie skóry, a nastą)nie
pojawiły się strupy po lewej stronie ciała w
okolicy mostka. Dopiero gdy zachorowały dal-
sze 2 konie, poibrano materiał ze skóry choro-
bowo zmienionej i przesłano do badania labo-
ratolyjnego. W obu próbach stwierdzono Tri-
chophyton equinum.. Proces chorobowy bardzo
szybko się rozprzestrzeniał, W ciągu trzech ty-
godni zachorowało 65 koni. Badania kliniczne
\,v 33 przypadkach (50,BVo) wykazały zmian\-
tylko po lewej stronie mostka i jego okolicy-,
a więc w miejscu częstego drażnienia skóry,
powstałego głównie w czasie wsiadania i ujeż-
dżania koni. W 24 przypadkach zmian5z były
widoczne takze po prawej stronie mostka. Z
65 chorych koni u 57 (tj. 87,70lo) zmiany doty-
czyły miejsc naibardziei narażonych na ura-
zy mechaniczne. Tylko rv B przypadkach stlvier-
dzono ogniska grzybicze w okolicy głowy, szyi.
krzyża i pośladkow.

Obserwacie własne są zgodne z poglądem
Ainswortha i Austrł,icka (I), że konie sporto-
we są bardzo podatne na schorzenia grzybicze.

Wydaje się, że specyficzne warunki panują-
ce w ujeżdżalni jak i u,spólne uzywanie sprzę-
tu do pielęgnacji, kantar, siodeł, popręgów itp,

|*o"*" 
,"."

I1ość koni

ogółem zdrowe chore

Tab. 1. Wyniki leczenia

8-10
dni

11ość wyleczonych koni w okresie (w olb)

Grupa

l

II
II]

IoS.ĄN

Bradoplren
Antigerm x)

Iosan

2528,0

23

25

6528

30

25

93

l7,4

29,4 35,3

56,0

23,5

43,5

r2,0

l 1,8

Razem r3,8 
I

33,9 27,,l 23,1

objaśnienia: +) początkowo stosowano Anti-germ, później Tosan,

toryjne zeskrobin pobl,anych od wszystkich 93 koni
dało wynik dodatni w 55 przypadkach, co stanolvi
59,2olo w stosunku do ogółu koni i 84,60ń w stosunku
do ilości koni z objawami lrlinicznymi choroby. Spo-
śród 55 badanych próbek w 34 przypadkach uzyskano
wynik dodatni mikroskopowo i hodowlanie, natomiast
w 29 tylko mikroskopowo. Stosunkowo niski odsetek
dodatnich wyników hodowlanych tlumaczyć możrra
koniecznością używania, przy części prowadzonych ba-
dań, podłóż sztucznych bez dodatku aktydionu, co po-
wodo,wało często przerastanie podłóż florą niespecy-
ficzną (pleśniowce, bakterie).

stanowiły czynnik sprzyjający szybkiemu sze-
rzeniu się procesu chorobowego. RÓwniez
Kielstein (11) zwracał uwagę na duze niebez-
pieczeństwo rozprzestrzeniania się grzybicy
pTzez zakaŻone koce i sprzęt uŻywany do pie-
lęgnacji. Dlatego Łeż, w celu niedopuszczenia
do TozprzestIzeniania choroby wstrzymano

*) Autorzy składają seldeczne podziękowanle prof. dr lIu-
bńg i doc. dr Kielstein z Je^y za ostateczne określenie
szezepu grzyba.
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ujeżdzanie koni, zaprzestano ich czyszczenia,
a obsługa zmieniała odzież ochronną 2 razy w
tygodniu. Koniom podawano pasze bogate w
r.vitam.irry oraz pTemiks Hippovit Polfa w ilości
15 g na dzień i sztukę.

JaI< z przeprowadzonych badali wynika, dob-
re wyniki uzyskano po zastosowaniu Josan-CCT
i Bradoph-.nu. W okresie od B-25 dni wyle-
czono wszystkie konie w grupach I i III (Jo,san),
rv grupie II (Bradophen) 960/o.

Dobre u,yniki w leczeniu grzybic skórnych
prepara'larni jodowymi uzyskali Cantor i wsp.
(4) oraz Kral (12), natomiast Pascoe (19) uważa
te preparaty za mało przydatne. Trudno jest
natotrriast ocenić przydatność preparatu Anti-
-germ, gdvz stosowania tego preparatu z po-
,lvodu silnych odczynów miejscowych zaniecha-
no, }dalezy podkreśIić, że Josan-CCT, optócz
działania leczntczego, rnoze b;zć przydatny rłl
profilaktyce grz5rfoig, Za tym przenrawiałby
fakt, ze 28 koni bez zmian skórnych poddanych
kilkakrotnemu myciu Josan-CCT nie zachoro-
wało, mimo iż znajdowało się w stajniach ze
z,wierzętami chorymi. Ze względów organiza-
cyjno-technicznych nie można było zbadać w-ar-
tości zapobiegawczej preparatu Bladophen.

JERZY ZATIACZEWSKI. ANDRZEJ KOMOROWSKI

Chlo;:onrycetyna jest antybiotykiem z glup_v
aromatycznych nitrozwiązków. Została wyosob-
niona rv 1947 T. pIzez Ehrlicha i wsp. z hodowli
szczepu Streptomyces ueneżuelae. Od 1949 r.
iest produl(awana syntetycznie - odmiana ta
nosi naz,łę chloramfenikolu. Działanie bakte-
riostatyczne antybiotyku polega na inaktyrł,acji
esteraz baktervjrrych (6, 10).

Anatriza wrazIiwości krajowych szczepórv
Sal.monella, E. col,i i Pasteurello na działanie
chloramfenikolu wskazuje na dużą przydatność
terapeutyczną tego antybiotyku. Wyniki badań
(1-5, B, 11-14) z lat 1962-).97I, wykazały,
ze ,ok. 957o an,alizowanych szczeipów Salmonellu
jest wrazliwych wzgl. średnio wrazliwych na
chloranrfenikol. DIa drobnoustrojów Pasteurel-
lo lvrazliwość wynosi ok. 870lo, a d]a E. coli,
ok. 82%. Zjawisko lekooporności drobnoustro-
iółv w stosunku do tego antybiotyku jest słabo
rozlvinięte.
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Wnioski
1, Obserwowana enzootia grzybicy skórnej

koni wywołana była ptzez Trichophyton
eqlllnum.

2. W leczeniu choroby uzyskano zadowalaią-
cc w)/niki przy stosowaniu preparatórv Josan-
-CCT i Bradophen.
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Chloranrfenikol przy doustnym stosowatriu
jest wchłaniany po 7-2 godz. i po 12 godzi-
nach jego stęzenie terapeutyczne we klwi spa-
da (10). Lek ten może bvć użyty również w
iniekcji, pTzy czyyn ze względu na b. małą roz-
puszczalność w wodzie, stosowane są rozpusz-
czalniki organiczne - etanolowo-glicerolowe
(1a) Iub glikol propylenowy (7).

Odmianą chloramfenikoIu, charakteryzującą
się przedłużonyrn okresem działania jest ester
monopalmitynowy tego antybiotyku (6). Lek
ten podawany doustnie jest szeroko stosowany
w terapii medycznej, ale nie znalazł dotych-
czas powszechnego uzycia w weterynarii.
Wstęp,ne b,adarria Z,aha,clzewslkiego i J,uszkie-
wicza (15) wykazały mozliwość stosowania pal-
mitynianu chloramfenikolu w formie iniekcji
dootrzewnowyoh.

Celem placy było stwierdzenie skuteczności
oraz przedłuzonego działania bakteriostatycz-

Formokodynomiko chloromfenikolu u myszy

z Zakladn Higieny weterynalyjnej \Ą. Krakowie


